I N D E X A R G U M E N T O R U M I N D I S C U R S I B U S.

Qui habentur in Parte III. Libri Undecimi
de Renunciationibus,

DISC. I. <i>Bonien. successiois de Fabrettis.</i> AN renuntiatio facta per filiam paternæ successiois oc- casione ingressus in Monasterium, eam ab intestata patris renunciarii successiois excludat, ob existen- tiam aliarum filiarum æquæ monialium, quæ non re- nunciaverunt. Et an hujusmodi renunciatioes factæ per ingressas, vel ingressuras Monasterium, subjaceant solemnitatibus statutariis. Et de aliquibus generalibus prænotationibus ad hanc re- nunciatiois materiam.	DISC. VIII. <i>Auximana dotium.</i> De eadem materia renunciatiois factæ per sorores uni, vel pluribus fratribus, an sit realis, vel personalis, si- ve translativa, vel extinctiva, ad eundem effectum, an scilicet professe debeat solum personis contempla- tis, quibus facta est, vel potius omnibus cœquale jus habentibus; Et incidenter, an, & quando renun- tariarius, seu refutariarius fideicommissi, vel alterius juris sibi de futuro debiti, renuntiantem in ejus aucto- rem agnoscere dicatur, ut ad sibi incumbentia onera teneri debeat.
DISC. II. <i>Romana hæreditatis de Lanvois.</i> De eadem materia renunciatiois factæ per fœminas pro- fites in Monasterio, parentum, ac fratrum, alio- rumque successioibus; An eas ita extraneas faciat, ut eorundem renunciatariorum intestata successio, aliis remotioribus collateralibus potius aperiatur.	DISC. IX. <i>Viterbien. hæreditatis.</i> Renuntiatio facta bonis paternis, & maternis, an ca- piat successioem fraternam, in bonis, quæ ad fra- trem defunctum obvenerunt à patre, & matre; Et de quibus bonis talis renuntiatio intelligenda sit.
DISC. III. <i>Marsicana successiois.</i> De renunciatioe facta per fœminam nubentem in sæculo ad favorem fratris, cum expressione, ut ea realis esse debeat, an excludat renuntiantem ab ipsius renuncia- tarii intestata successioe; Qua occasione agitur de ex- plicatione hujusmodi realis, vel personalis, sive trans- lativæ, vel extinctivæ.	DISC. X. <i>Arianen. successiois.</i> De renunciatioe facta per virum ingredientem Religio- nem, an illum excludat à successioe parentum, vel aliorum, quorum favore renuntiatio facta est.
DISC. IV. <i>Romana fideicommissi de Streccatis.</i> De eadem materia renunciatiois factæ per monialem, an sit realis, vel personalis, ad effectum, ut cessata per- sona contemplata, cessare debeat, necne; Et de alia distinctione renunciatiois translativæ, vel extincti- væ; Et an renunciatio capiat fideicommissa.	DISC. XI. <i>Sabinen. bonorum.</i> An renuntiatio facta per ingredientem Monasterium, ob- stet intestatæ successiois ejus, qui sit hæres renuntia- tarii, adeo ut quæstio non sit de immediata successioe renuntiaris, sed de mediata. Et an renuntiatio facta per novitium, subjacet formæ præscriptæ per Concilium Tridentinum, ubi ea sit cor- respectiva, & ex causa onerosa.
DISC. V. <i>Romana, seu Urbervetana successiois.</i> De eadem materia renunciatiois factæ per fœminam car- naliter nubentem, an capiat fideicommissum, quod contineat strictam, ac pœnalem alienationis prohibi- tionem.	DISC. XII. <i>Bononien. de Lucatellis.</i> An renunciatio facta patri binubo, capiat necessariam successioem renuntianti debitam in bonis ejus matris, in exclusionem filiorum secundi matrimonii, Vel po- tius ista species successiois, remaneat extrâ renun- tationem.
DISC. VI. <i>Romana fideicommissi.</i> De eadem materia renunciatiois factæ per sororem fra- tribus occasione dotationis, an capiat fideicommissa per renunciatariorum obitum purificanda favore renun- tiantis, adeo ut jura renunciata, ad extraneos etiam transmissibilia sint; Vel potius renuntiatio dicatur personalis, adeo ut per renunciataris mortem resolvatur; Et incidenter de solemnitatibus, præsertim illa insinuationis, quæ requiritur in donationibus, an in hujusmodi renunciatioibus requiratur.	DISC. XIII. <i>Romana donationis, vel hæreditatis.</i> De renunciatioe, quæ per puellam in sæculo nubentem, occasione donationis facta sit parentum, ac aliorum successioibus, quarum mentio habita sit, an dici pos- sit invalida, utpotè facta sine consensu eorum, de quo- rum successioe agitur; Et an, & quando hujusmodi renunciatioes exigant solemnitates statutarias, qua- rum defectus illis obstet, necne.
DISC. VII. <i>Bononien. successiois, seu fideicommissi.</i> De renunciatioe facta per virum ingredientem Religio- nem, an dicatur personalis, adeo ut suffragetur ei soli, cujus intuitu facta est, ad cujus favorem faciat nume- rum, & partem; Vel potius sit realis, itaut eo habito pro non extante, suffragetur omnibus. Et an renuntiatio facta per ingredientem Religionem, ca- piat successioes obventas post professionem.	DISC. XIV. <i>Faventina, seu Ravennaten. renunciatiois.</i> De materia lesionis, quæ cadat in renunciatioibus, quæ per puellas occasione nuptiarum, ac dotis fiat, an, & quando intret, ipsamque renunciatioem inficiat, necne. Et incidenter, an renuntiatio, quæ invalida prætendi- tur, impediatur, necne actiones, vel remedia, quæ re- nuntianti aliis competere, si renuntiatio facta non esset.

DISC. XV.
S. Severina supplementi legitimæ.
 An, & quando renunciatio facta per matrem prædefunctam, obstat filiis ex propria persona venientibus.

DISC. XVI.
Romana, seu Januen. renunciationis.
 An, & quando valeat, & obligatoria sit renunciatio futuris successionebus viventium, seu pactum de non succedendo ad materiam text. *in l. fin. Cod. de pact. & in l. pactum quod dotali, Cod. de pact. convent.*

DISC. XVII.
Romana renunciationis, seu honorum.
 An, & quando renunciatio facta occasione ingressus in

Religionem, vel Monasterium, resolvatur, seu aliàs cesset per mutationem status renunciantis, quia nempe ad sæculum redeat, sive ad Episcopatum, vel ad aliam dignitatem assumatur aut ad aliam Religionem; vel Monasterium transeat.

DISC. XVIII.
Interammen. renunciationis.
 An renunciatio facta patri dotanti per filias occasione nuptiarum carnalium, istas excludat ab ipsius patris renunciatarii intestata successione, ob ejus fratres, vel agnatos, qui ex Statuto patriæ feminas excluderent, si agatur de bonis existentibus extrâ territorium statuentis, in diverso loco, in quo mors defuncti contingat, ac successio aperiatur.

C A U S A R U M I N D E X

Hoc titulo de Renunciationibus ordine
 alphabetico per Diœceses
 dispositus.

A	I	Eadem renunciationis, seu bonorum, disc. 17.
Arianen. successione, disc. 10.	Interammen. renunciationis, disc. 18.	Seu Januen. renunciationis, disc. 16.
Auximana dotium, disc. 8.	M	Seu Urbeveta successione, disc. 5.
B	Maricana successione, disc. 3.	S
Bonien. de Lucatellis, disc. 12.	R	Sabinen. bonorum, disc. 21.
Eadem successione de Fabrettis, disc. 1.	Romana donationis, vel hæreditatis, disc. 13.	S. Severinæ supplementi legitimæ, disc. 15.
Eadem successione, seu fideicommissi, disc. 7.	Eadem fideicommissi, disc. 6.	V
F	Eadem fideicommissi de Steccatis, disc. 4.	Viterbien. hæreditatis, disc. 9.
Faventina, seu Ravennaten. renunciationis, disc. 14.	Eadem hæreditatis de Lanuviis, disc. 2.	

J O: B A P T I S T Æ C A R D. D E L U C A

Libri Undecimi Pars Prima.

D E L E G A T I S.

J A N U E N. L E G A T I
 P R O C O N V E N T U B E A T Æ M A R I Æ
 D E M O N T E
 C U M H Æ R E D I B U S B L A N C H I N E T T Æ.

Responsum ad causam, etiam cum sensu veritatis.

Facto legato bonorum differentium, quorum legatarius non sit capax ex ipsorum bonorum qualitate, puta quia sint feudalia, vel emphyteutica &c. an legatario per hæredem debeatur æstimatio, vel potius dispositio inutilis remaneat.

S U M M A R I U M.

- 1 **F** Adi series.
- 2 De capacitate, vel incapacitate Minorum Sancti Francisci remissivè.
- 3 De eodem.
- 4 Manus mortua potest prohiberi ne retineat rem emphyteuticam, sed vendat.
- 5 Et quando hæc prohibitio cesset.
- 6 Ubi accedit etiam prohibitio investituræ, tunc manus mortua est incapax etiam ad effectum vendendi.
- 7 Undè resultent æquivoca Juristarum.
- 8 Declaratur conclusio, de qua num. 6. quando procedat.
- 9 Non potest dari feudum, vel emphyteusis tam in re, quam in pretio.
- 10 De alia declaratione conclusionis, de qua num. 6.
- 11 Pretium feudi, vel emphyteusis non est feudale, vel emphyteuticum.
- 12 Successor qui sit hæres ultimi possessoris tenetur ad factum auctoris saltem in æstimatione.
- 13 De conclusione an legato feudo, debeatur ejus æstimatio, distinguuntur casus.

D I S C. I.

Obtinuit Catetta in emphyteusim, seu perpetuam locationem à Mensa Archiepiscopali, sibi concedi villam, pro se, ejusque hæredibus, & successoribus ex legitimo matrimonio procreatis, vel procreandis; Ipsa verò, facta de eadem villa dispositione ad favorem Bernardi ex filio prædefuncto nepotis, & Blanchinettæ filie, & istorum ultimo defecto sine prole substituit Conventum Minorum obsarvantium Beatæ Mariæ de Monte, in quo alter nepos ex filia professionem emiserat; Sequuta verò morte testatrix, concorditer Blanchinetta, & Bernardus de consensu domini directi, villam venderant, erogato pretio in loca montium Reipublicæ, sub ea lego, ut post ipsorum mortem spectare deberent ad quem de jure; Undè propterea ambobus defunctis absque prole, inter

Card. de Luca Lib. XI.

Hieronymam Blanchinettæ ex fratre neptem, & hæredem, & conventum prædictum, orta controversia coram Magistratu Cameræ; De duplici incapacitate; Hieronyma rea conventa opponebat adversus Conventum, jure substitutionis petentem dictorum locorum vindicationem; Primò nempe de illa quæ resultat à Religionis instituto juxta dispositionem textus *in cap. exiit de verb. signif. in 6. & in Clementin. exiit de paradiiso eodem tit.* Et secundò ex lege adjecta in investitura, juxta consuetam formulam, ut sine consensu domini, in Ecclesiam, seu manum mortuam alienari non posset; Cumque per Consultorem ab eo Magistratu (juxta stylium) electum, datum esset votum favore Conventus super non obstantia primæ incapacitatis, ideoque restricta esset difficultas ad alteram; Pro istius obstantia aliud votum prodit ad favorem hæredis, unde propterea super hoc voto, ut illi responderetur, ex parte dicti Conventus requisitus fuit, dum pro eodem aliàs consultus, pro veritate responsum dederam, concludendo quod ista incapacitas non obstaret.

Super prima specie incapacitatis, non scripsi, solumque in primo responso, obiter insinuavi, quod facilis esset objecti solutio, quoniam, ut de hoc puncto habetur pluries in sua materia *sub tit. de Regular. Istorum Minorum* incapacitas, in legatis, aliisque dispositionibus, percutit retentionem bonorum stabilium, vel æquipollentium fructiferum in redditu, ex cujus provisione cessaret mendicitas, non autem ad effectum vendendi, ut erogaretur pretium in Religiosorum victum; & vestitum, aliaque necessitates; Multo verò magis pro fabrica Ecclesiæ, vel Conventus, sive pro Sacristia, Infirmaria, vel Libraria, hujusmodi legata fierent, cum istis usibus, vel indigentis occurrere non valeat cum ostiaria mendicatione, sed necessaria sit pecunia etiam in summa notabili, ut latius distinguendo in dicta sua materia, firmatur cæteris relatis plenè per Rot. apud Merlin. *decis. 456. repetit. decis. 365. par. 5. rec. & decis. 16. par. 11. ac in aliis.*

Quatenus verò (præsupposita dicta capacitate personali) pertinet ad alteram realem ex investituræ prohibitionem resultantem; Scribentes pro Hieronyma hærede (quibus Consultor in voto adhæsit) fundamentum constituiebant in conclusione pluries firmata per Rotam præsertim apud Gregor. *decis. 529. Merlin. decis. 585. repetit. decis. 211. par. 6. recentior. decis. 692. Dunozet. decis. 427. part. 9. & 209. part. 10. & per Andreol. contr. 378.* quod scilicet, quamvis attenda juris dispositione, manus mortua prohiberi possit à domino, nè bona emphyteutica obtineat; Attamen id procedit ad effectum retinendi, non autem impeditur manus mortua hujusmodi bona obtinere ad effectum vendendi infra annum manus non mortuæ, atque ita pretium habendi ex deductis apud Merlin. *decis. 649. Add. ad Buratt. decis.*

decis. 477. & habetur pluries in sua materia sub tit. de emphyt. discurs. 28. Ubi tamen advertitur, ut hodie ex introductione usus quinquenniorum, quo mediante consultum est domini directi præjudicio circa laudemiorum emolumentum, ideoque tanquam ex cessante ratione, dicta prohibitio cessare debeat; saltem ex iudicis officio, quando aliqua particularis ratio, vel circumstantia aliud non suadeat, ex deductis in dicta sua materia.

Secus verò dicendum est, ubi prohibitioni legis, accedat etiam expressa prohibitio hominis, cum tunc, juxta magis communem opinionem præsertim in Rota, & Curia receptam, resultet manus mortuæ omnimoda incapacitas, etiam ad dictum effectum obtinendi pretium, ideoque inutilis remaneat dispositio ex firmatis in supra allegatis decisionibus, ac etiam apud eandem Merlin. decis. 872. & habetur pluries in dicta sua materia sub tit. de emphyt. præsertim disc. 28. ubi agitur de eodem casu individuo, de quo per Andreol. disc. contr. 378. ubi eam confutando, non negatur conclusio; sed negatur applicatio.

His tamen non obstantibus, retento eodem sensu veritatis, cum quo primum Responsum deçsi; Dicebam probabiliores videri partes Conventus actoris, dictumque votum, quamvis nimis elaboratum, pluribusque conclusionibus, ac doctrinis bene ornatum, laborare consueto modernorum pragmaticorum morbo, circa defectum applicationis, cum plures conclusiones, ac auctoritates essent de jure in suis casibus veræ, non bene tamen ad rem applicarentur; Ita resultantibus consuetis æquivocis produci solitis à nimium damnabili abusu attendendi simpliciter, ac in genere conclusiones, & doctrinas, illas indefinite cuiusque casui applicando, ac non reflectendo ad singulorum casuum particulares circumstantias, ob quas in uno eodemque juris articulo, modò juxta unam, & modò juxta alteram opinionem judicare oportet.

Distinguenđo igitur casus, ut pro meo sensu frequenter inculcato in causis decidendis præcisè necessarium videtur; Tres in hoc proposito casus constituēbam; Quorum primus est, ubi contentio sit inter dominum directum de rei emphyteuticæ devolutione contententem, & manum mortuam, quæ ex legato, vel alia dispositione, ipsam rem præterdat, adeout incapacitas percutiat solum jus, & interesse domini directi pro observantia pacti, seu prohibitionis, quam ipse rei suæ adjecit, ut abque obligatione refundendi pretium ipsam rem obtineat; Et istum casum percutiunt omnes dictæ Rotæ decisiones, ac aliæ auctoritates collectæ per Andr. dicta contr. 378. Et consequenter eas, similes à controversiæ casu omnino extraneas esse dicebam, cum in hac facti specie, dominus directus non esset in causa, nilquè sua interesset, an hujusmodi loca Montium provenientia ex pretio, magis ad unum, quam ad alterum spectarent, dum ipsa res emphyteutica erat pendens alterum, qui ab ipso novam investituram acceperat, ideoque habebat suum vassallum, per annihilationem primi, neque ut infra dari potest eodem tempore duplex jus emphyteoticum in re, & pretio, ut advertitur etiam in Albanen. seu Ec. sub tit. de feud. disc. 48.

Alter casus est, ubi domino directo non existente in causa, bona, quæ manui mortuæ relicta sint, ex lege investituræ vendicentur ab agnato etiam contra defuncti iudicium; Et isto casu intrat quæstio, de qua infra inter feudistas adeo disputata, an scilicet legato feudo, debeatur æstimatio, & quo etiam casu in hac facti specie ex ejus circumstantiis pro legatario super pretii asscuracione responderi debuisset, sed non oportuit de hoc agere, utpotè extra controversiam.

Tertius demum casus est, ubi quæstio non sit, neque cum domino; neque cum agnato, minusque agatur de legato ipsius rei differentis, cujus manus mortua esset incapax, sed omnino extincto jure feudali, vel emphyteutico, ex quo inhabilitas resultat, quæstio sit in pretio existente penes disponentis hæredem, cui prohibitum est proprii auctoris factum impugnare juxta vulgares terminos text. in l. cum a matre Cod. de rei vendicat. cum concordantibus; Et tunc dicebam, nullam subesse probabilem, quinimò nec apparentem dubitandi rationem; Non quidem ratione bonorum, cum agatur de pretio, quod retractum ex re feudali, vel emphyteutica, non est tale, sed indifferens, juxta ea; quæ super ista propositione, ut pretium feudi non sit feudale, habentur præsertim sub tit. de emphyt. discurs. 58. Et magis in individuo de pretio rei emphyteuticæ erogato juxta hanc facti speciem in loca montium, habetur cõ-

dem tit. de emphyt. disc. 36. & in decisione Rotæ ibidem allegata.

Quamvis enim in utroque loco de præfatis conclusionibus ego dubitem, attamen id provenit ex facti qualitate, quod scilicet in disc. 36. ageretur de interesse domini directi petentis devolutionem in locis Montium tanquam subrogatis loco rei emphyteuticæ, quæ amplius non extabat, vel de mandato Principis ab eo vinculo soluta erat; Et disc. 58. agebatur de præjudicio creditorum, qui cum assensu domini jus quæsierat in ipsa re emphyteutica, cujus loco pretium subrogatum erat; Attamen illi sunt termini longè diversi, diversam habentes rationem ob dictas particulares circumstantias, quibus cessantibus, dicta conclusio, ut pretium feudi non sit feudale, seu rei emphyteuticæ, non sit emphyteoticum, procedit de plano, nullamque habet probabilem dubitandi rationem.

Minusquè testatoris iudicium impugnari posse dicebam à perso na successoris, cum iste nullum jus haberet ex persona propria ratione investituræ, quoniam ubi etiam dici posset emphyteuti, ad quam vocati essent hæredes sanguinis, adhuc tamen ob admixtam qualitatem hæreditariam, auctoris factum impugnabile non erat juxta decis. 1. Franch. cum aliis ibi collectis per Adden. & pluries in sua materia sub tit. de feud. & consequenter nulla dubitandi probabilis ratio pro meo iudicio in hoc proposito cadere videbatur.

Et quoniam in primo Responsò à me dato, insinuaveram superscriptam quæstionem, an pretium feudi sit feudale, super quo, ac auctoritatibus in ea deductis, dictum votum nimium se involvere videbatur; Hinc proinde in secunda scriptura responsiva ad dictum votum, ut tollerentur æquivoca, cum quibus procedi videbatur, advertēbam, ut ad casuum distinctionem quoque reflecti deberet; Ut enim patet ex iis, quæ pro utraque sententia in ista quæstione habentur cæteris relatis apud Mantic. de coniectur. lib. 9. tit. 11. Fulgin. de emphyt. tit. de success. q. 13. Aponte conf. 88. lib. 1. & conf. 75. Et 77. lib. 2. Merlin. lib. 2. contr. 81. circa finem, cum aliis relatis per Modern. elaboratum de Luca in addit. ad Franchum d. decis. 1. num. 16.

Prima quæstio est, an intrat distinctio inter institutionem universalem, & legatum particulare, plerique opinantibus, ut primo casu dispositio inutilis remaneat, atque pretium non debeatur, secus autem in altero, sed quidquid sit de hujus distinctionis veritate, illam examinare non oportuit, utpotè extra casum quæstionis.

Alia verò quæstio est in ipso legato, seu dispositione particulari, an scilicet legata re feudali, vel emphyteutica personæ extraneæ, vel incapaci, debeatur æstimatio; & tunc distinguendum est; Aut enim controversia est cum ipso domino directo, ad quem res feudalis, vel emphyteutica sit devoluta, & à quo legatarius pretium petat; Et tunc, ubi incapacitas manus mortuæ proveniat ex duplici prohibitione legis, & hominis, admitebam verius esse, ut hæc obligatio non intraret, sed res liberè ad dominum rediret, juxta firmata in supra allegatis decisionibus præsertim dicta decis. 583. Merlin. repetit. decis. 211. par. 6. rec. & in aliis.

Aut verò agitur de casu, in quo rem feudalem, vel emphyteuticam extraneo incapaci legato, jure suo vindicet agnatus ab investitura vocatus, independentè à defuncto, qui legatum fecit, unde propterea, si daretur obligatio solvendi æstimationem, ita disponentis hæreditas duplicem jacturam pati congeretur, unam scilicet amissionis ipsius rei feudalis, vel emphyteuticæ, quam agnatus, vel etiam dominus jure devolutionis vendicaret, & alteram in refusione pretii de aliis ejus bonis; Et tunc probabilius regula est negativa, ut æstimatio non debeatur, quoniam præsumptio est, ut testator relinquere solum voluerit jus, quod habebat, ac tale quale habebat, non autem ejus hæreditatem gravare, nisi facti circumstantiæ suadeant diversam voluntatem, cujus revera ista est quæstio, quidquid aliqui ex aliquibus generalibus propositionibus discurrant, quoniam in effectu est quæstio ambigua voluntatis; ex conjecturis, & facti circumstantiis decidenda.

Aut demum cessat dictum inconveniēns duplicis oneris, vel jacturæ, quam hæreditas pateretur, ideoque sola quæstio sit cum ipso hærede contentente de lucro, quia nempe ipsa res, cujus legatarius incapax præterditur, vel ejus pretium, nisi à legatario obtineatur, penes ipsum hæredem remaneat ex causa lucrativa; Et tunc omnino verius est, ut vel res, vel pretium legatario restituari debeat juxta doctrinam

Strinam Speculator. in tit. de locat. §. nunc aliqua num. 143. quam isto casu esse veram ex Bursatt. bene distinguente consil. 199. nu. 44. & 45. firmatur in eadem dec. 583. Merlin. repetita decis. 211. par. 6. recent. num. penult. & fin. Ex ea congrua, & convincenti ratione, quod ita hæres ex quadam legali subtilitate, manifestam ingratitude[m] erga proprium auctorem committeret, atque esse species furti, obtinendo rem alienam invito domino, qui voluit, ut hujusmodi res, vel ejus æquivalentia, esset legatarii, non autem hæredis; ideoque ubi hæc voluntas impleri potest, nulla subest ratio, cur licitum esse debeat hæredi ad solum lucrum, & locupletationem, illam spernere, sed implere tenetur, si non in ipsa re, attamen in pretio, quod penes ipsum remanet.

Potissimè vero ubi non perseveret eadem res prohibita penes ipsum hæredem, qui eam obtineat jure proprio ex investitura, quamvis ob annexam qualitatem hæreditariam gravari possit in pretio juxta dictam celeberrimam decis. primam Franch. cum concordantibus, quia nempe in hæreditate remaneant solum pretium consistens in bonis allodialibus, ac indifferentibus, & res emphyteutica sit penes alterum, ideoque casus videbatur pro meo iudicio planus, & tamen diversum fuit dicti Consultoris iudicium; Talis est ingeniorum diversitas.

ANNOT. AD DISC. I. & II.

F Acto Legato honorum differentium, an, & quando debeatur æstimatio, habetur quoque alibi actum, & præsertim sub tit. de feud. disc. 19. & 21.

ROMANA PRETENSÆ ÆSTIMATIONIS PRO ANGELO ANDOSILLA JUNIORE CUM JO: BAPTISTA GUTIO.

Casus disputatus coram A. C. & concordatus.

An, & quando, cessante relegata, adeout legatum remaneat inutile, debeatur per hæredem æstimatio, seu æquivalentia.

S U M M A R I U M.

- 1 Acti servus.
2 Quando debeatur æstimatio de legato rei alienæ.
3 De eodem.
4 Quando testator mandat, ut quis præsentetur, sufficit quod id sequitur sit.
5 Quid competat Patrono in beneficio.
6 De iis, quæ non sunt in commercio, non debetur æstimatio.
7 De quæstione an legato, debeatur æstimatio.
8 De eodem.
9 De differentia inter feuda, & beneficia ecclesiastica.
10 An ratio remuneracionis meritum attendatur.
11 Qua ubi legatum factum est famulo, qui diu inservit.
12 An pro servitio competat actio ultra salarium.
13 De observantia Curie circa translationes pensarum, quæ non sortiuntur effectum.

D I S C. II.

I N codicillis, quos morti proximus fecit Angelus Andosilla insignis Jurisconsultus, prius Advocatus primarius, deinde utriusque Signaturæ Decanus, approbato testamento prius ordinato, in quo Angelum juniorem ex fratre pro-nepotem hæredem instituerat; huic, & Portiæ sorori, tutorem, & pro tempore curatorem, in vim indulti Apostolici deputavit, aliasque fecit dispositiones; Cumque in actu codicillandi; Ego, qui adeo charo amico, & magistro assistebam, ad preces Jo: Baptiste Gutti sacerdotis, qui longævum servitium ei præstiterat in munere amanuensis, seu ad juris studii testatoris insinuassem, ut dicti antiqui famuli recordaretur, ipseque responderet, quod credebatur eum jam providisse cum quodam beneficio, ad quod eum tanquam patronus præsentaverat, adhuc tamen mihi injunxit curam, ut per tutorem hæredis præsentaretur ad quoddam consimile beneficium per ipsiusmet testatoris mortem vacaturum; Hinc ex motivo charitatis erga dictum Jo: Baptistam, sollicitus fui, ut id explicaretur in codicillis, ne tutor (qui erat Princeps Nicolaus Ludovisius), aliàs gratificari vellet aliquem ejus aulicum, ut frequenter contingit, atque ita sequutum fuit; Cum autem præsentatio effectum non haberet ob litem motam per Saravezzam hæredem fideicommissarium Manosii, ex cujus dispositione, ac bo-

Card. de Luca Lib. XI.

nis dictorum beneficiorum, seu capellaniorum erectio sequuta fuerat, dum Rota declaravit, ut Juspatronatus non fecisset transitum ad hæredem dicti Andosillæ primi hæredis gravati, sed transisset in fideicommissarium, & de qua causa habetur actum in sua materia sub tit. de Juspatronatus disc. 14. Hinc præterdere cepit Gutius, quod per hæredem sibi deberetur recompenfa, innixus juribus disponentibus, ut præstari debebat æstimatio rei alienæ legatæ, dum legatum dici non poterat merè gratuitum, sed potius longèvi servitii remunerativum; Et introducta causa coram A. C. Judex petitis annuendo, decrevit sibi præstandam esse recompenfam in annua præstatione vitalicia scutorum 60. Sed interposita appellatione, cum in disputatione habita in Signatura super modo committendis, actor difficultates agnovisset, hinc proinde quodam honesto concordiæ temperamento contentus fuit, quam ego dicto tutori consului, potius ex prudentialibus, & congruentiæ motivis, quam quod de jure hujusmodi præsentatio alicujus subsistentiæ judicaretur.

Ex triplici enim fundamento prorsus injustam, maleque fundatam dicebam talem prætensionem; Primò quia, ut rei alienæ legatæ æstimatio debeatur, constare debet de scientia in testatore, quod ea res esset aliena juxta rest. clar. in §. non solum insit. de legatis, ubi glof. & DD. plura deducunt concordantia Mantic. de coniectur. lib. 9. tit. 9. nu. 1. & sequ. Vivius dec. 417. pariter num. 1. cum seqq. & cæteri passim; Hæc autem scientia in proposito non justificabatur, quinimò erat improbabilis, dum ex pluribus fundamentis, quæ tamen Rotæ non placuerunt, de quibus d. disc. 14. de jurepatr. testator doctus J. C. firmiter credebatur, ut absque difficultate, dictum juspatronatus esset transitorium ad ejus hæredes.

Secundò, quia tunc intrare potest inspectio æstimationis præstandæ, quando res legata prorsus aliena esset, adeout testator sciret, quod nullum jus in ea sibi competere; Secus autem, ubi aliquod jus sibi competeat, vel competere credebatur, cum tunc legasse censetur sui sum, tale, quale sit, ut in specie Mantic. dicto lib. 9. tit. 1. nu. 8. & 15. cum seqq. Cavaler. decis. 503. in fine; Et generaliter habemus etiam in dispositionibus, vel contractibus inter vivos, in quibus præstanda est evictio, quod nisi ex prætiti quantitate, vel aliis facti circumstantiis constet, quod tota res in contractum, vel dispositionem deducta sit, quoties disponens certam partem, sed jus in ea habet, de illa solum disposuisse censetur, ad text. in cap. Pastoralis de donat. & l. qui tabernas ff. de contraben. emp. Gregor. decis. 225. n. 2. & 3. & habetur non semel, sub tit. de emphyt. & vendit. & sub altero de donat.

Tertiò clarius, quia testator non reliquit jure legati beneficium, quod tanquam res spiritualis non cadit sub nostrorum bonorum dispositione, sed solum monuit hæredis tutorem, ut ad beneficium, ad quod per ejus mortem vacaturum aliquem extraneum clericum præsentare debebat, potius istum domesticum antiquum famulum, juxta convenientiæ, ac bene ordinatæ charitatis leges gratificaret, idque jam impletum fuit, unde propterea dicebam, quod quantum erat faciendum ex parte hæredis; atque totum id, quod testator ordinaverat, jam factum erat, ideoque neque videbamur esse in casu quæstionis super æstimatione rei alienæ legatæ, vel alterius quæstionis, super evictione pro legato præstanda.

Et nihilominus, ubi etiam dici posset, quod ipsum beneficium legatum esset, adhuc tamen indebita fuisset prætensio, quoniam cum hujusmodi jura spiritualia non cadant sub morientium dispositionibus & legatis, dum eorum collatio pertinet ad superiorem ecclesiasticum, solumque patronis conceditur, ex gratiosa canonum indulgentia, facultas præsentandi, quæ eatenus arctativa est superiorem ad conferendum, quatenus de persona idonea gratuito intra statuta tempora, servatiquè aliis de jure servandis, fiat; Sequitur exinde, intrare certum juris principium, quod legatum earum rerum, quæ non sunt in nostro commercio, sit nullum, etiam quoad æstimationem, juxta textus expressos in l. idem Julianus §. constat de legatis 1. §. non solum in fine insit. eodem, & utrobique communiter glof. & DD. Duran. dec. 17. n. 2. cum seqq.

Neque huic principio obstare videntur ea, quæ per Feudistas habentur in quæstione, an legato feudo personæ incapaci, seu aliàs à lege investituræ non vocatæ, debeatur æstimatio, de qua Franch. disc. 1. ubi latè modernus De Luca in addition. Merlin. lib. 2. contr. 81. de Marin. in addit. ad Restor. ob 359. num. 1. & resol. 45. nu. 50. lib. 2. apud

apud quos ceteri, & habetur in *insinuatione disc. preced.* in sua materia *sub tit. de feudis*, & in qua questione, quæ est facti; Et voluntatis, retenta etiam opinione negativa, illa limitari solet, ubi legatum esset ex causa remunerationis, quod videbatur in presenti applicari posse, quamvis disputatum non esset, cum Scribentes pro legatario motiivum non excitasset.

Adhuc tamen non videbatur terminus pares; Tum quia feudum in effectum est res temporalis, quæ naturaliter & de facto est in nostro commercio, licet accidentaliter, ob feudorum peculiarem leges non dicatur talis, absque assensu domini, quod dici non potest in beneficiis ecclesiasticis, quæ de eorum intrinseca natura non sunt in commercio; Tum etiam quia, licet præsertim in Regno Neap. ubi stricti feuda non dicantur in commercio ob Constitutionem incipientem *Constitutionem Divæ memoriæ*, quæ latius patet, quam prohibitio iuris communis feudorum in *Cap. Imperialem de probib. feud. alien. per Feder.* Nihilominus pretium feudi dicitur esse in commercio, & in hereditate feudatarii morientis, qui licet non possit in præiudicium successoris sanguinis vocari per legem investituræ disponere de ipso corpore feudi, quod successor licet habeat qualitatem hereditariam, impugnando iudicium proprii auctoris, obtinere potest; At tamen disponere potest de integro valore, seu pretio, atque in eo legitimum sanguinis successorem ob admixtam hereditariam qualitatem gravare Franch. *disc. dec. 1.* & habetur sæpius in dicta sua materia *sub tit. de feud.* Et sic absque gravamine hereditatis in alijs bonis, rectè legatum sortiri potest effectum, atque testatoris voluntas impleri in ipsamet relegata, si non in specie, saltem in æquipollenti, ejusque pretio, pro quo legatarius cogere potest legitimum sanguinis successorem in actione personali; illum etiam cogendo ad vendendum feudum, ut ex pretio exinde redigendo, solvat, eodem modo, quo jus competit creditoribus, quamvis nullum assensum habentibus, ut per Franch. *disc. 704.* alioque Regnicolos passim, & sæpius in dicta sua materia *sub tit. de feudis*; Id autem adaptabile non est beneficiis ecclesiasticis, ideoque termini non sunt æquales.

Ac ulterius, ideo ratio remunerationis est in proposito considerabilis, quoniam ex ea resultat præsumptio, seu conjectura, quod si testator cogitasset, ut legatum in specie legata effectum sortiri non posset, verisimiliter aliam rem, vel æquivalentiam reliquisset; Hæc autem præsumpta voluntas, in hac facti specie (ut mihi præsertim ex certa scientia innotesceret) omnino ac radicitus cessabat, quoniam testator ad id non cogitabat, atque per me admonitus, replicavit, quod eum congruè providerat, cum consimili cappellania, ad quam vivens illum presentaverat, communicando solum mihi dictam voluntatem tutori insinuandam; adeout expressio in codicillis potius ex insinuatione charitativo motivo (testatore solum approbant) à me demandata fuerit; Ducto etiam talis voluntatis argumento ex eo, quod ne hæredem gravaret, nullum fecerat legatum, etiam iis, erga quos ex majori convenientiæ & honestatis, ac forsitan justitiæ ratione obligabatur; Tum etiam quia in testamento, quod in itacu sanitate, ac seridè & maturè considerat, nil ad favorem ejusdem ordinaverat.

Faciebat apud Signaturam impressionem, circumstantia longævi punctualis servitii ex lege justitiæ tali remuneratione digni; Verum hoc erat de jure nimium debile fundamentum, dum de lege justitiæ pro famulatu menstruum conventum salarium habuerat; Unde quemadmodum per ipsum dominum viventem ad nutum dimittendus, nullam contra eum actionem habuisset, ita dici non poterat, ut actionem habere contra hereditatem; Licet enim præsertim in Curia Romana etiam gratuitum longævum servitium, vel obsequium præstari soleat sub remunerationis specie, quæ est Aulicorum totum pabulum, quod aliquos in modico numero nutrit, alios autem ad summam inediam reducit, non inq̄ tamen resultat, ut actio aliqua ex lege justitiæ competat, si ejus malum factum tribuat, ut sua spe elusus remaneat, ut apud Mantic. *dec. 266.*

Considerationes autem, quæ circa debitam remunerationem famuli, bene ac ultra consuetum servientis, habentur in *Romana donationis sub tit. de feud. ad materiam Bullæ Baronum disc. 94.* procedunt ad effectum sustinendi donationes, vel alias dispositiones tanquam causativas, aliàs prohibitas, ubi sunt merè voluntariæ, non autem ad effectum cogendi dominum invitum, seu ad producendam actionem ex lege justitiæ, nam aliàs id redundaret in eorundem

beneficentiarum maximum præiudicium, si huiusmodi prætensiones reducerentur ad praxim; Cum enim Cardinalium, & Magnatum consuetudo sit, in mortis articulo providere magis benemeritis famulos, cum pensionibus, quas in vim indulgentiarum, & facultatum transferre possunt, ita omnes abstinerent ab huiusmodi remunerationibus, ubi crederent, quod contra eorum hereditatem ad æquivalentiam translatario actio competeret, quoties translatio effectum non haberet, vel ob ejus formam non bene servatam, vel ob incapacitatem beneficii, vel quia indultum aliquo defectu laboraret, sed ex alio accidenti, cujus contrarium servat inconstans observantia, quoniam nunquam praxis docuit, ut illi, in quibus ex huiusmodi accidentibus translatio effectum sortita non est, regressum habuerint contra transferentium hereditatem pro evictione, sed præstatione æquivalentiæ; Et merito, quoniam transferens censetur dedisse solum id, quod sibi competeat, & prout competeat, & non aliàs.

SENOGALLIEN. LEGATI PRO GHERARDIS CUM MERCURIIS.

Casus disputatus coram A. C. & coram alijs Iudicibus resolutus pro Mercuriis.

An, & quando legatum censetur factum de proprietate, vel de usufructu, ad effectum caducationis per prædecessum ejus, qui post mortem usufructuarii vocatus, Et quando legatum ad eundem effectum caducationis dicatur conditionale, & præsertim an mors faciat conditionem; Et quid de certa ætate, legati assequutioni præfinita, an inducat conditionem, vel importet dilationem.

S U M M A R I U M.

- 1 **F**acti series.
- 2 De questione, an vocatus post mortem usufructuarii, dicatur pure vocatus ab initio, vel potius sit substitutus.
- 3 Quando propriè ista questio intret, & qualis sit casus hujus controversiæ.
- 4 De differentia inter dictam questionem, & alteram, an mors, vel tempus faciat conditionem.
- 5 De dicta questione, an mors, vel tempus faciat conditionem.
- 6 Ut in ea procedi debeat cum distinctione casuum.
- 7 De casu conditionis merè casualis.
- 8 De altero temporis determinati.
- 9 Quid de certo tempore ætatis legatarii.
- 10 Et de casu legati collati in tempus mortis, & de distinctione an substantiæ, vel executionis.
- 11 Quando in una, vel altera distinctionis parte esse dicatur.
- 12 & 13. De eodem.
- 14 Quando legatum censetur in solo usufructu, non autem in proprietate.
- 15 Fidei legato bonorum ad usufructuandum, dicitur legata proprietas.
- 16 Declaratur, quando id procedat.
- 17 Quomodo decidenda sit ista questio, an sit legata proprietas, vel usufructus.
- 18 Ex voluntate disponentis sit transmissibile id, quod non est tale.
- 19 De differentia inter legatum speciei, & quantitatis, vel generis.
- 20 De eodem, de quo num. 17. & quomodo questio decidi debeat.
- 21 De eodem, & ad quid juris distinctiones, & theoricæ deserviant.
- 22 De distinctione an commodum caducationis secundi legatarii sit primi, vel hæredis.
- 23 Quod in Iudicè desideratur iudicium potius, quam ingenium.

D I S C. III.

Orquatus de Gherardis, instituto hærede Theodosio patruo, Clericæ amicitæ reliquit prædium dotale ejus matris, ad usufructuandum donec viveret, post ejus verò mortem, illud reliquit Tullio avunculo, sed aliàs ex materno latere conjuncto adjecta ratione, ut illud rediret ad eam domum, à qua exierat; Cum autem casus de-

derit Tullii prædecessum Clericæ; Hinc proinde inter Mercurios Tullii hæredes, & Gherardos filios, & hæredes dicti Theodosii orta est lis super dicti prædii pertinentia; Introductaque causa coram A. C. pro Mercuriis prodit resolutio, cui Gherardi non acquiescentes, causam (mutatis etiam defensoribus), prosequuti sunt per duas alias instantias, in quibus etiam succubuerunt, atque prima sententia confirmata fuit.

In disputationibus autem desuper habitis, antequam ego ad causam evocatus essem, assumpta fuit questio, inter Imolam, & Baldum, de qua habetur, præsertim particulariter actum in *Imolen. prædii sub tit. de legit. & detraht. disc. 33.* ac pluries insinuat *sub tit. de fideicommiss.* An scilicet iustitio aliquo hærede in usufructu, atque post istius mortem, dato alio hærede in proprietate, primus dicendus esset hæres pleno jure fideicommissio gravatus restituere secundo; Vel potius iste dicendus esset hæres directus ab initio, ille autem simplex legatarius usufructus, istaque posterior opinio, cessantibus conjecturis diversæ voluntatis testatoris, est magis communis & recepta, ex ibi deductis.

Mihi vero videbatur, quod ista questio extranea esset à casu controversiæ, cum verè & propriè illa procedat, ubi agatur de dispositione universali, in qua intrare valeat ratio caducationis, vel absurdi, ut decedat, quis pro parte testatus, & pro parte intestatus; Secus autem, ubi de legato, sed dispositione particulari, in qua non dignoscitur illa implicancia, quæ viger in hereditate, ut ad tempus, vel sub conditione relinquatur; Ideoque potius intrare videbatur altera questio, an tempus mortis legato adjectum, illud reddat conditionale, necnè, adeout legatario præcedente priusquam conditio verificetur, intraret necnè caducatio.

Magna etenim differentia est inter primam questionem, & istam; In illa etenim, controversia est inter primò, & secundo vocatos, an scilicet secundo præmoriante, bona jure caducationis remaneant penes primum, vel potius transmittantur ad hæredes dicti præmorientis; In ista vero non est controversia cum primo honorato, sed cum hærede universali, penes quem residet proprietate, donec purificetur conditio ad favorem secundi ad eam vocati post mortem primi, quamvis huic solus usufructus relictus esset; Atque hic erat casus præcisus.

Ista verò questio an scilicet, & quando mors, vel aliud tempus faciat conditionem, vel potius inducat simplicem dilationem, reputatur una de magis nodosis ac intricatis questionibus, quæ in jure habeantur, ob nimiam opinionum diversitatem, adeout DD. in hoc se involuisse videantur, distalque diversas opiniones referunt, post alios ab eos deductos, Monach. *lib. 4. præsumpt. 201.* Castill. *lib. 4. controv. cap. 56.* Capyc. *Latr. dec. 107.* cum aliis de quibus infra discurrendo, ac etiam insinuat *sub tit. de feud. disc. 108.* ubi de puncto, an & quando tempus certæ ætatis scilicet dicatur pro conditione, vel pro dilatione; Undè propterea in plerisque causis à me disputatis, sub ista questione cadentibus expertus fui magnum æquivocorum incursum, magnamque rerum iudicatarum diversitatem; ex consuetâ æquivoca resultantia à pragmatico abusu consarcinandi doctrinas, & auctoritates confuso, totam vim constituendo in earum majori arithmetico numero, non benè illas distinguendo.

Hinc proinde, ad æquivoca huiusmodi tollenda, atque pro materiæ dilucidatione, advertebam, ut procedendum esset cum distinctione casuum, cum qua conciliari videntur quamplures opiniones, quæ reputari solent invicem pugnantibus Præsertim vero ad rem, constituendi videbantur quatuor casus, neglectis aliis considerari solitis, utpotè ad rem non facientibus.

Primus est, ubi agitur de conditione omnino incerta cum omnimoda incertitudine, tam in tempore, quam in substantia, non habente casum, vel tempus mortis, magis unius, quam alterius; Ut puta si navis ex Asia venerit, vel si Titius Consul erit, cum similibus, & tunc cum omnino incertum sit, an id exiturum sit, & quatenus exiturum, adhuc incertum, quando, hinc proinde apud omnes receptum est, ut legatum sit conditionale, ideoque per legatarium morientem ante conditionis purificationem, non transmittatur, sed caducetur.

Alter casus est, ubi tempus est certum, quia nempe dicatur, ut legatum præstandum sit tali die, vel tali anno, & tunc concordant, ut illud non dicatur conditionale, sed

purum proindeque non caducetur, sed per legatarium inter morientem transmittatur ad ejus hæredem, quoniam tempus dicitur importare potius dilationem, quam conditionem.

Tertius casus est, ubi tempus est certum, quando, sed est incertum quoad substantiam, an scilicet sit exiturum necnè; Puta quia legatur Titio, cum 30. annorum erit, quoniam certum est, quando id tempus cessurum sit, sed est incertum, an Titius ad eam ætatem sit deventurus, & tunc intrat, ac recipienda venit distinctio, ex qua decisio questionis pendet, an tempus adjectum sit substantiæ legati, vel potius præstationis, sed executioni tanquam simplex dilatio, ut primo casu caducetur, secus autem in secundo.

Hinc proinde ista non est questio juris, sed potius facti, seu applicationis, quando scilicet in una, vel altera distinctionis parte veritari dicamur; Atque in hoc, certa, & determinata regula dari non potest, sed totum pendet ex singulorum casuum individujs circumstantiis, præsertim vero ex causa legandi, puta pro legitima non recipiente conditionem, vel dilationem, ut frequenter contingit in legatis, quæ pro dote filiabus relinquuntur, cum ad certam ætatem deventerint ex plenè deductis per Merlin. *lib. 2. contr. 1.* Menoch. *Castill. & Capyc. Latr. ubi supra* cum aliis de quibus *disc. de feud. disc. 108.* ubi agit de isto casu præciso, & in proposito legati pro dote habetur actum in sua materia *sub tit. de Dote disc. 14.*

Quartus demum est casus conveniens præsentis controversiæ, ubi scilicet respectu legatarii dies est omnino incertum, tam circa substantiam, quia nempe incertum sit, an ille sit deventurus, quam circa tempus, quia nempe incertum sit quando id contingere debeat, quia nempe legatum relictum sit in tempus nuptiarum ipsius legatarii, sed post mortem hæredis, vel alterius; Tunc enim non solum est incertum, quando id exiturum sit, sed etiam an id in substantia sit eventurum, cum legatarius possit non nubere, vel alteri non supervivere; Et tunc aliqui conati sunt casum decidere cum eadem distinctione, de qua in precedenti, an scilicet hoc tempus adjectum esset substantiæ, vel executioni.

Verum eorum opinio, utpotè claris iuribus contraria, frequentiori calculo rejecta videtur, magisque communiter receptum, ut tale tempus indistinctè faciat conditionem ut per Castill. *disc. cap. 56. num. 17. vers. quartus & ultimus*, & bene Capyc. *Latr. dec. 107. num. 30. cum sequen.* ubi nu. 42. ita testatur decisum, atque idem Menoch. *disc. præsumpt. 201. nu. 50. vers. ceterum*, qui inclinatur in dictam distinctionem, fatetur, quod difficile esset in foro recedere à communi, quam monet in iudicando retinendam esse; Ut in terminis temporis incerti nuptiarum, quos privilegium causæ legandi, non resecat ex juri ministerio conditionem, vel dilationem tenuit sæpius Rota præsertim *decis. 346. nu. 6.* apud Gregor. in *Bonon. legati 28. Junii 1652. coram Verospio impress. decis. 291. part. 11. recen.* & habetur deductum *sub dicto tit. de Dote disc. 14.* Et hic videbatur casus, quoniam cum legatum relictum esset post mortem Clericæ, incertum erat, an legatarius de tempore talis mortis exiturus esset in rerum natura, & consequenter locus erat caducationi, ut in specie firmatur in *disc. dec. 291. par. 11. rec.*

Clarius verò ita dicendum videbatur in hac facti specie, quoniam admittitur etiam dicta distinctio, de qua in casu precedenti, an scilicet tempus mortis adjectum esset substantiæ, vel executioni quando DD. disputant super applicatione, an scilicet in una vel altera distinctionis parte versaremur; Quamvis revera pro meo iudicio erroneum sit certam regulam determinatam statuere, cum potius ut supra totum pendeat ex particularibus facti circumstantiis; Nihilominus ad statuendam quandam regulam præsumptivam, ad effectum videndi, cui in dubio assistat juris præsumptio, quæ transferat onus probationis in alterum; Considerari solet, an legatum conceptum esset per præcedentem orationem puram, ac perfectam; adeo ut ad sui perfectionem aliud non exigeret, aliaque subsequentia verba tempus mortis respicientia, si omittæ essent, non redderent dispositionem mancam, & imperfectam; Vel è converso si est unica oratio, ita ut decepta conditione, seu tempore mortis, dispositio esset imperfecta, juxta ea, quæ pluries hoc eodem ita firmata sunt in proposito dignoscendi, an certa definitio itaret taxativè, vel demonstrativè, ut præsertim habetur in *allegata Bononien. coram Verospio*, ubi allegatur Noal. *de transmiss. cas. 17. nu. 55.*

nu. 53. & alii; Hoc enim posito, versabamur in hac secunda parte, dum dicebatur, quod titulo institutionis post mortem Clericæ relinquebatur prædium Tullio, & sic mors alterius præcedit, & eaque separari non potest ab ratione perficiende legatum.

Hinc dicebam non obflare auctoritates, quæ in contrarium deducebantur præsertim decis. in Maceraten. coram Coccino inter suas decis. 172. & registratam apud Gratian. discept. 136. ac repetitam dec. 163. par. 2. rec. quoniam ibi legatum erat purum, & cum oratione jam perfecta conceptum, deinde vero cum separata oratione præcipitur legatario, ne pro certo tempore hæredem molestarer, ut in specie huic decisioni responderetur apud Capyc. Latr. dista dec. 107. nu. 38.

Et quamvis in contrarium pro majori fundamento deducebantur firmata (licet incidenter, & ad alium effectum), apud Sess. decis. 127. num. 28. circa finem; Replebam tamen hunc Auctorem rectè loqui in casu suo, quando scilicet uni usufructus, & alteri proprietatis relicta est, quoniam cum hæc legata sint inter se distincta, tunc mors legatarii, cui relicta est proprietatis, ante mortem usufructuarii non causat caducationem, & in hoc bene dicitur; Sed punctus controversiæ erat in applicatione, an scilicet dictæ mulieri relicta esset bonorum controversorum solus usufructus formalis contradistinctus à proprietate, quæ proinde Tullio ab initio relicta diceretur habita mentione mortis tanquam demonstratio temporis, in quo proprietatis utilitatem allatura esset, vel potius & converso censeretur dictæ mulieri relicta proprietatis, quæ esset gravata post mortem dicto Tullio restituere; Primum enim casu caducatio non intrabat; In altero autem ea remanebat certa.

In hoc autem puncto, à quo decisio causæ pendere videbatur; Scribentes pro altera parte, magnam vim constituiebant in decis. 257. Buratti 195. & dec. 238. par. 7. rec. & 119. par. 8. in quibus, in eadem causa editis, præsertim verò magis ex professo in ultima, firmatur, ut ob restrictionem legati ad vitam, illud censeretur potius in usufructu, quam in proprietate.

E' converso autem ego scribens pro hac parte, more Advocati ad causæ oportunitatem, dicebam quod cum legatum inciperet ab ipsis bonis, ita relicta censeretur proprietatis, non obflare quod diceretur ad usufructuandum, quoniam, Aliud est relinquere usufructum bonorum, adeo ut legatum principaliter dirigatur ad ipsum usufructum; Aliud vero relinquere bona ad usufructuandum, cum id non adverteretur legato proprietatis l. ult. ff. de usufructu eorum verum &c. l. species ff. de aur. & argent. legat. l. libertis ff. de alim. & cibis. legat. ubi Bartol. & alii, ac firmant Menoch. Man. Surd. & alii de more cumulat per Castill. de usufruct. capit. 30. numer. 4.

Respectendo autem ad veritatem (quatenus ad hanc facti speciem perinet); Mihi videbantur probabiliores esse partes didorum de Mercuriis hæredum Tullii, in exclusionem præsentis caducationis, (ut ab initio pro stylo insinuavi huic parti, pro qua scribebam), ideoque resolutio probabilis visa fuit, quoniam dicta conclusio, quam deducebam, ut legatum directum ad bona, importaret proprietatem, non obstantem quod dicitur ad usufructuandum, cum id legato proprietatis non adverteretur: Rectè procedit, quando legatum, simpliciter, ac indeterminatè conceptum est; Secus autem ubi cum restrictione vitæ legatarii juxta magistralem distinctionem Baldi in leg. 1. Cod. de fructib. & lit. expens; quam sequuntur DD. magis communiter relati per Honded. consil. 69. libro 1. Menoch. lib. 4. præsumpt. 132. num. 12. ubi dicit hanc opinionem esse magis communem, & veram Castill. de usufruct. disto cap. 30. num. 13. Rot. dista decis. 119. num. 3. part. 8. rec. & conferunt ea quæ habentur dist. 460. nu. 30 par. 9. rec.

Præterea ponderabam quod (quidquid DD. variando, vel se involvendo dicant), revera ista est quæstio ambiguae voluntatis, ideoque decidenda cum adeo frequenter insinuata propositione, ut principaliter indaganda sit substantia verisimilis voluntatis, ex facti circumstantiis desumenda, non autem immorandum sit in formalitate verborum, quæ potius Notarii, quam testatoris esse solent ex deductis per Castill. dist. cap. 30. n. 12. & seq. ubi allegatur Mantica Honded. & alii.

Substantia vero voluntatis erat, juxta rationem ab eodem testatore assignatam, ut ita prædium rediret ad domum, à qua exierat; Et consequenter quod, Vel istud le-

gatatum respectu Tullii interpretandum esset purum ab initio in proprietate (quo casu absque dubio intrabat transmissio); Vel quod ita resuleret sufficiens conjectura pro transmissione; Quamvis enim regula sit, ut legatum, vel fideicommissum conditionale per morientem ante purificatam conditionem non transmittatur; At tamen receptissima est limitatio ex contraria voluntate disponentis, ex qua etiam tacita, seu præsumpta, & conjecturali, sine dubio sit transmissibile id, quod regulariter de jure non est tale, ut pluries in sua materia sub tit. de fideic. præsertim dist. 112. & seqq.

Clarius vero ex duplici circumstantia; Primum nempe quod agebatur de legato rei corporalis stabili, unde propterea non intrat illa major præsumptio legati proprietatis, quæ intrat in legato pecuniæ, seu alterius rei, quæ usu consumitur; ut ita respondendo ad textum in l. ult. ff. de usufructu eorum verum, quæ usu consumitur observat in specie Bertazzol. consil. civil. 4. nu. 36. Et secundò quia nullum adjectum fuerat gravamen primo legatario, restituendi post ejus mortem bona secundo, & quod gravamen supponere videtur, ut relicta sit proprietatis, ut ceteris relatis Castill. disto cap. 30. nu. 23.

Istæ verò, vel similes ponderationes, sunt quidem bona argumenta deservientia in dubio, & quando alia majora non urgeant, deducta præsertim potius ex circumstantiis facti, quam ex verbis, quibus facta semper prævalent, quoniam ut plurimum illa sunt Notarii, vel scriptoris testamenti, ita verò sunt ipsius disponentis; Potissimè verò ubi, (ut in præfenti) agitur de personis idiotis, hujusmodi subtilitates non callentibus, quas in eo testandi actu, præsertim per infirmos, vix ex centum juris professoribus, callent decem; Ideoque manifesta insipia videtur, in hac formalitate verborum, seu qualitate phrasæ, ac modo loquendi, tantam vim constituere, dum verè id à casu provenit, pro stylo, seu formulario Notarii, vel alterius scriptoris, in ejus animo, multo verò minus in illo testatoris neque per somnium hujusmodi subtilitates, vel distinctiones ceciderunt.

Hinc proinde, laudabilis quidem est, imò necessaria, hujusmodi theoreticæ, ac distinctionum notitia pro bene regulandis conjecturis, & circumstantiis facti, & ne Judex rusticano more, vel in solo naturali sensu procedat; Damnable autem omnino est, ita cum sola auctoritate DD. hanc theoreticam tradentium, in omni casu procedere, non reflectendo ad facti qualitatem, ex qua substantia voluntatis disponentis resumenda sit, & an verè unam, vel aliud tempus stet pro conditione, vel dilatione, & an respiciat substantiam, vel executionem, juxta ponderationes, cum quibus ego, (gerendo partes Judicis), processu in casu, de quo dicto dist. 108. sub. tit. de feud. quoniam ibi deducta nimium ad hujusmodi materiam, seu quæstionem conferre videntur.

Pro majori autem vel minori efficacia præsumptionum, sive pro magis benigna, vel stricta interpretatione, ad favorem, vel respectivè odium secundi legatarii, nimum considerabilis quoque videtur distinctio, supra initio considerata, an scilicet caducationis commodum, ita sit primi legatarii, cui, attendita naturali veritate, testator nonnisi usufructum, seu fructum ad vitam relinquere voluit, adeo ut ex legis subtilitate, præter intentionem disponentis proprietatem obtineat; Et an, nulla data alteratione hujus voluntatis naturalis, atque primo legatario remanente in terminis usufructuarii, dictum commodum caducationis cedat commodo hæredis, juxta casum de quo in fortioribus terminis hæreditatis post mortem usufructuarii conditionaliter alteri relicta, habetur per Rotam dec. 24. nu. 18. cum seqq. post Paitell. quoniam præsertim in particularibus dispositionibus, in quibus non urget illa impleantia, quæ de stricta juris censura urget in universalibus, stant bene simul, ut primo relicta sit solus usufructus, secundo autem relicta sit proprietatis sub conditione mortis primi, & quatenus huic supervivat cum interim proprietatis bene solidere possit penes hæredem; Ideoque magna differentia est inter unam, & alteram speciem dispositionis; Et consequenter totum reducitur ad voluntatem, cujus substantia ex facti qualitate potius, quam ex prædictis leguleicis subtilitatibus desumenda est; Atque in idem conferunt, quæ circa vulgarem anomaliam, an procedendum sit cum theoria Bartoli, vel cum illa Angeli in l. quandiu ff. de acquir. hæred. habentur dicto titulo de fideicommiss. dist. 106. & seqq. ac etiam hoc eodem titulo dist. 30. cum similibus.

Atque ex hac ratione, in Judice magis congruit iudicium,

cium, quàm ingenium; Ideoque aliquando eximii, ac ingeniosi Advocati, vel Cathedratici (magis vero isti, quàm illi), non bene Judicis, vel Consulenti ad veritatem partes explent, quoniam ex ingenii acumine, hujusmodi subtilitatibus ac distinctionibus legalibus principaliter vacando, atque impatientes effecti, negligunt maturè reflectere ad factum, ejusque omnes etiam minus circumstantias considerare, ex quibus unitim ponderandis cum consueta regula, ut singula que non prosunt &c. verè congrua decisio omnium ferè quæstionum forensium pendere videtur; Ideoque ista non dicitur juris scientia, sed juris prudentia.

ADNOT. AD DISC. III.

AN vocatus post mortem usufructuarii dicitur purè vocatus ab initio vel potius sit substitutus. Vide notat. ad dist. 1. & seqq. de Hæred. & infra dist. 31.

LUCANA LEGATI PRO CLARA FRANCIOTTA CUM MICHAELE ANGELO STIAVA.

Causa disputata coram A. C. postea concordata.

De legato creditorum, ac jurium, & actionum, quid comprehendat, an scilicet solum nomina debitorum, vel etiam pecunias destinatas investimento, sive existentes penes procuratores, & ministros testatoris; Vel potius referendum solum sit ad credita, ac jura, & actiones quæ haberentur contra ipsum legatarium pro ejus liberatione, non autem, ut ei legata sint jura, & actiones contra alios.

SUMMARIUM.

- 1. F. Ad h. series.
2. Est attendenda substantia voluntatis, non autem formula verborum.
3. Et voluntas desumenda est ex facti circumstantiis simul junctis.
4. De conjecturis, & argumentis probantibus, ut solum relicta esset liberatio.
5. Que propriè dicantur nomina debitorum.
6. Subistorum nomine non veniunt occupatores bonorum debitoris, vel depositarii, & ministri.
7. Loca montium, & similia jura habentur pro stabilibus.
8. De verbo investire quid significet.
9. Actus est in dubio referendus ad titulum licitum.
10. Ad regulandam voluntatem testatoris attendi debet ejus destinatio, vel opinio &c.

DISC. IV.

IN testamento Augustini Franciotti Nuncii Colonien- sis, de quo habetur actum sub tit. de legitim. & de v. dist. 10. inter alia ibi disposita, continetur in particulari, & separato capitulo, legatum scutorum trium mille ad favorem Michaelis Angeli secretarii, ac intimi familiaris testatoris, cum assertionem pro remuneratione ejus servitii; Deindeque pro aliud capitulum separatum, assignata ratione, ut dictum Michaelem Angelum ab omnibus molestiis liberaret, ei legavit omnia credita, & actiones directas, & indirectas, ac tam civiles, quàm criminales, quæ ex qualibet causa ipsi testatori competere possent; Cum autem in hæreditate adessent quamplura nomina debitorum ex causa mutui, vel alia, tam in Urbe, quàm in Civitate Lucana; Ac etiam penes ejsdem testatoris Agentem, sed negotiorum gestorem in Urbe, reperirentur de tempore mortis, scuta bis mille ex diversis effectibus obventa; Ipsaque testator per annos antequam ab Urbe discederet, dedisset cuidam probato negotiatori scuta quatuor mille circiter, quos dictus negotiator promisit sub ejus nomine, investire se obligabat, sin minus solvere fructus ad rationem locorum montium; Hinc proinde dictus Michael Angelus prætereunda cepit, ut hæc omnia sub dicto legato venirent, atque ad ipsum spectarent; Cumque acquiescere nollet meo Responso pro veritate desuper edito ad instantiam hæredis, fretus aliquibus Responis aliorum Advocatorum diversimodè sentientium, juxta eam ingeniorum varietatem, quam quotidie experimur; Hinc proinde introducta fuit lis coram A. C. postea concordata.